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Abstrakt

Pro zlepšení regenerace měkkých tkání byly vyvinuty kryty ran obsahující nanovlákna

různého složení a funkčních vlastností. Tato práce se věnuje chitosanu a složeným nosičům

s obsahem chitosanu. Porézní nanovlákenné materiály založené na chitosanu se jeví jako

velice slibné pro regeneraci měkkých tkání. Vzhledem k vysokému počtu aminoskupin na

řetězcích jsou vlastnosti chitosanu závislé na pH prostředí. To činí z chitosanových

nanovláken slibné nosiče pro dodávání látek. V této práci jsou uvedeny příklady různých

modifikací nanovláken. Pro zvýšení jejich účinnosti a urychlení regenerace měkkých tkání

jsou nanovlákna funkcionalizována bioaktivními látkami různých typů: antimikrobiální,

analgetické léčivé látky, růstové faktory atd. Pro stabilizaci nanovláken ve vodném prostředí

(a současné zlepšení fyzikálních vlastností) se nanovlákna síťují pomocí glutaraldehydu,

glyoxalu, genipinu nebo vyšší teplotou.

Chitosan se používá k inhibici tvorby fibrózní tkáně při hojení ran a k podpoře růstu a

diferenciace buněk. Byla prokázána antimikrobiální účinnost komplexu chitin-glukan s

nanovlákny pro hojení ran. Rekonstrukce hlubších ran, v nichž jsou poškozené pokožka a

měkké tkáně, vyžaduje prostorovou rekonstrukci a stimulaci regeneračních procesů v celém

objemu defektu. V tomto případě je navíc vhodné použít krevní destičky, buněčné

komponenty a produkty sekrece buněk. Novou slibnou strategií funkcionalizace nanovláken

v regenerativní medicíně je systém dodávání léků, který používá nanovezikuly (lipozomy a

niozomy) v kombinaci s nanovlákny.

V práci jsou pro porovnání zmíněny také jiné typy nanovláken kromě chitosanových,

jako např. nosiče na bázi polyvinylalkoholu, polykaprolaktonu nebo kyseliny hyaluronové,

které se testují v regeneraci měkkých tkání a mohou se také využívat k přípravě

kompozitních anebo funkcionalizovaných nanovláken s chitosanem.

Klíčová slova: regenerace, funkcionalizace, nanovlákna, chitosan, hojení ran,

nanovezikuly, niozomy, regenerativní medicína.
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Abstract

To improve the regeneration of soft tissues, wound dressings were developed,

containing nanofibers, different in composition and functional features. The work

concentrates on chitosan and composite scaffolds containing chitosan. Porous nanofibre

materials based on chitosan are very promising for the regeneration of soft tissues. Chitosan

exhibits pH-sensitive behavior due to the large number of amino groups on its chains, which

makes chitosan nanofibres promising carriers for the delivery of drugs. In this work, the

examples of different modifications of nanofibres are shown. To increase the efficiency and

accelerate the regeneration of soft tissues, nanofibres are functionalized with bioactive

substances of various types: antimicrobial, analgesic, growth factors, etc. To stabilize

nanofibres and to improve the physical characteristics, treatments using glutaraldehyde,

glyoxal, genipin or heat treatment were used.

Chitosan is used to inhibit fibroplasia during wound healing and to promote cell

growth and differentiation. The efficiency of antibacterial activity of chitin-glucan complex

with nanofibres for wound healing was shown. Reconstruction of deeper wounds, in which

skin and soft tissues are damaged, requires measures for spatial reconstruction and

stimulation of regeneration processes in the volume of the defect. In this case, the use of

platelets, cellular components and cell secretion products is useful. As a new strategy for

nanofibre functionalization, the drug delivery system using nanovesicles (liposomes and

niosomes) in combination with nanofibres for regenerative medicine is promising.

In the work, nanofibres from different materials (besides chitosan) such as: polyvinyl

alcohol, polycaprolactone or hyaluronic acid, which are tested for the regeneration of soft

tissues, and could be used for the preparation of composites with chitosan or its

functionalization, are mentioned.

Keywords: regeneration, functionalization, nanofibres, chitosan, wound healing,

nanovesicles, niosomes, regenerative medicine.
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Seznam zkratek

bFGF – basický fibroblastový růstový faktor

CA – acetát celulózy

ChCsGC – chitin / chitosan – glukan

ECM – mimobuněčná hmota

FTIR – Fourierova transformační infračervená spektroskopie

HA – hyaluronová kyselina

HRP – křenová peroxidáza

MC – metylcelulóza

PCL – polykaprolakton

PEG – polyetylenglykol

PEO – polyetylenoxid

pH – acidobazická rovnováha

PLGA – kopolymer kyseliny polymléčné a polyglykolové

PVA – polyvinylalkohol

PVP – polyvinylpyrrolidon

SPH – hydrolyzát sójové bílkoviny
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Úvod

Poškození kůže a měkkých tkání vznikají při poranění, popálení nebo při chirurgických

zákrocích. Stávající metody napomáhající hojení ran jsou málo účinné. Regeneraci zabraňuje

zjizvení tkáně v důsledku tkáňové degenerace, oxidační poškození, nerovnováha vlhkosti

v ráně během hojení a případná infekce. V tomto ohledu je zapotřebí urychlit proces hojení

ran a zlepšit strukturálně-funkční vlastnosti nově vytvořené tkáně. V poslední době byly pro

zlepšení regenerace vyvinuty kryty tvořené nanovlákny s rozdílným složením a funkčními

charakteristikami (Liu et al., 2013, Cai et al., 2010).

Optimální kryty ran by měly umožňovat prostup plynů a vlhkosti, které jsou nezbytné

pro plnou integraci a buněčnou aktivitu. Kryt by dále měl kopírovat povrch rány, tj. materiál

musí být flexibilní, manipulace s ním musí být snadná a dále musí umožňovat efektivní

odvádění exsudátu. Další důležitou vlastností moderních krytů ran je, že jsou atraumatické –

při jejich odstranění není poškozena vytvořená epiteliální vrstva. Optimální kryty nejen

zabraňují infekci, ale také umožňují podávání léčiv. Proto je vhodné nanovlákenné nosiče

funkcionalizovat (Liang et al., 2007). Potenciální použití nanovláken jako nosičů léků bylo v

posledních letech představeno jako důležitý úkol, protože nanočástice a nanovlákna byly

vyvinuty s cílem vylepšit farmakologické i léčebné účinky léčiv spočívající ve snížení jejich

toxických vedlejších účinků (Feng et al., 2014, Brannon-Peppas et al., 2004). Nanočástice v

nanovláknech sloužících jako nosič léku poskytují postupné a kontrolované uvolňování léčiv,

udržují hladinu léku v rámci požadované úrovně, ale také umožňují lokalizaci a konkrétní

zacílení účinku léků v požadované tkáni, čímž snižují dávku léků a zlepšují stav pacienta

(Devalapally et al., 2007).

V poslední době chitosan přitahuje pozornost ve farmaceutické a biomedicínské oblasti

díky svým příznivým biologickým vlastnostem, jako jsou například biologická

degradovatelnost, přírodní původ a fakt, že není toxický (Pillai et al., 2009). Chitosan je

kationtový polysacharid získaný částečnou deacetylací chitinu (Dang et al., 2006, Janes et al.,

2001b). Způsob přípravy nanovláken z chitosanu se vyznačuje tím, že vytvořená nanovlákna

jsou síťována chemicky nebo fyzikálně. Značný zájem o chitosan je také kvůli jednoduchosti

jeho výrobního procesu. Chitosanová nanovlákna jsou ve farmaceutickém průmyslu široce

používána jako slibné nosiče pro dodávání léčiv s řízeným uvolňováním (Calvo et al., 1997,
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Yang a Hon., 2009, Janes et al., 2001a, Janes et al., 2001b, Gan et al., 2007). Porézní

nanovlákenné nosiče na bázi chitosanu se tedy ukazují jako velice slibné pro regeneraci

měkkých tkání. Pro porovnání budou zmíněny také jiná nanovlákna na bázi syntetických

polymerů nebo nosiče na bázi polysacharidů, která se vyvíjejí pro regeneraci měkkých tkání a

mohou být také použity v kombinaci s chitosanem.
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Cíle práce:

1. Studium metod používaných pro získání chitosanu z chitinu.

2. Posoudit možnosti funkcionalizace chitosanových nanovláken pro regeneraci tkání.

3. Určit perspektivu použití nanovláken chitosanu jako ‘drug delivery‘ systémů pro

regeneraci měkkých tkání.
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1 Chitosanová nanovlákna pro regeneraci tkání

1.1 Chitosan

Chitosan je polysacharid, který se získává enzymatickou N-deacetylací chitinu. Má

unikátní polykationtovou fibrilární strukturu (Obr. č. 1 a 2), která mu dává afinitu k


[…]


složka nosičů podílejících na regeneraci. HA navíc zvyšuje účinnost nosičů (např. stimulací

epidermálních růstových faktorů), například v kombinaci se zabudováním bFGF. Účinnost

hojení ran byla studována na zvířecích modelech. Použití HA vedlo ke zlepšené epitelizaci a

tvorbě měkké tkáně s dobrou elasticitou a zvýšenou mikrovaskulární hustotou. HA také

ukázala dobré výsledky při regeneraci pojivové tkáně u králičích modelů. V případě

dehiscence rány po chirurgickém zákroku u pacientů s plantární nervovou neuropatií byly

použity léky s plazmou bohaté na krevní destičky a HA. Další studie zaznamenaly použití gelů

obsahujících HA k hojení ran u pacientů s chronickou parodontitidou (Neuman et al., 2015).

Na regeneraci měkkých tkání byla hodnocena účinnost léků na bázi kyseliny

hyaluronové, kolagenu, želatiny, fibroblastů a růstových faktorů. Tyto nosiče, které se

skládají z různých biologických složek, přispívají k regeneraci dermis a léčení ran měkkých

tkání. V jednom případě dermální/epidermální frakce buněk zachycená přímo uvnitř

hydrogelu urychlila hojení ran. V jiném případě byl substrát použit pro dodání bFGF.

Vstřikovaný hydrogel poskytoval adhezi v modelu potkana po incizi linea alba a usnadnění

hojení ran (Na et al., 2012). Houbovitý substrát s epidermálním růstovým faktorem
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podporuje hojení ran u krysy s vyříznutou částí peritonea (Kuroyanagi et al., 2014). Používá

se např. s nosiči z PCL a HA, které příznivě ovlivňují rychlost a směr pohybu fibroblastů a

urychlují tím regeneraci tkáně (Qian et al., 2015).

6.4 Nanovlákenné nosiče ze sojových proteinů a celulózy napodobující

mimobuněčnou hmotu kůže pro zlepšení hojení ran

Sójovému proteinu byla věnována pozornost díky různým možnostem jak vylepšit

zdravotní stav pacientů, včetně zlepšené regenerace pokožky. Bylo zjištěno, že sójový

protein obsahuje bioaktivní molekuly, jako proteiny mimobuněčné hmoty (ECM) a

estrogeny. Při hojení ran byla potravinářská sója prohlášena za bezpečnou a cenově

výhodnou alternativu k živočišným bílkovinám a endogennímu estrogenu. V experimentu

(Ahn et al., 2018) je popsán vývoj rostlinného nanovlákenného krytu sestávajícího z acetátu

celulózy (CA) a hydrolyzátu sójové bílkoviny (SPH) za použití elektrostatického zvlákňování

pomocí rotující jehly. Připravená nanovlákna úspěšně napodobují fyzikálně-chemické

vlastnosti přirozené ECM epidermis a vykazují vysokou schopnost zadržovat vodu. In vitro

CA/SPH nanovlákna podporují proliferaci fibroblastů, jejich migraci a infiltraci a expresi

integrinu β1. V in vivo experimentu na myši, CA/SPH nanovlákna urychlují reepitelizaci a

redukují tvorbu jizev (Ahn et al., 2018).
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7 Závěr

Ve své práci jsem shrnul výsledky experimentů s nanovlákny s obsahem chitosanu

vyvinutých nebo testovaných pro regeneraci měkkých tkání. Použitá chitosanová nanovlákna

zahrnovala různé použité směsi látek při zvlákňování roztoků, dále chemické, fyzikální i

biologické modifikace nanovláken.

Ve většině výzkumů se chitosan používá jako surovina pro umělá vlákna, příze, prášky,

granule, houby a kompozity s bavlnou nebo polyestery. Léčivé přípravky vyrobené z

chitosanu se používají jako materiály pro ošetření ran.

Porézní nanovlákenné materiály založené na chitosanu nebo komplexu chitin-glukan

představují nejslibnější nanovlákna pro regeneraci měkkých tkání. Vlastnosti chitosanu závisí

na pH, což činí chitosanová nanovlákna vhodnými nosiči pro dodávání makromolekul.

Pro zvýšení účinnosti a urychlení regenerace měkkých tkání jsou nanovlákna

funkcionalizována bioaktivními látkami různých typů: antimikrobiálními látkami, analgetiky,

růstovými faktory, funkčními polymery atd. Kompozitní krytí ran z chitosanových nanovláken

má všechny potřebné vlastnosti: biokompatibilitu, snadnost použití, antimikrobiální

vlastnosti a podporu regeneraci tkání.

Na rekonstrukce hlubší rány se používají nosiče s obsahem krevních destiček, buněk

nebo produktů sekrece buněk. Účinnost ošetřování ran se zvyšuje při současném použití

autologních krevních produktů – destičkového gelu a plazmy bohaté na krevní destičky.

Dostupnost, bezpečnost a účinnost kombinovaného použití kompozitních nanovlákenných

obvazů na rány a autologních krevních produktů určují, zda je možné stimulovat regeneraci a

zabránit změnám v tkáni a infekčním komplikacím.

Nová strategie funkcionalizace nanovláken ukazuje perspektivnost systému podání

léků pomocí nanovezikul (lipozomů a niozomů) v kombinaci s nanovlákny s obsahem

chitosanu pro regenerativní medicínu.

Pro regeneraci měkkých tkání se také vyvíjejí jiné materiály na bázi syntetických

polymerů, např. PVA, polykaprolaktonu, na bázi proteinů nebo polysacharidů. Liší se

v chemickém složení, fyzikálních vlastnostech, povrchovými vlastnostmi a často se kombinují

nebo modifikují. Různé kompozity, včetně kompozitů s chitosanem, nabízejí široké možnosti
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modifikace a funkcionalizace jejich vlastností, a tím i zlepšení nebo zacílení jejich účinku na

regeneraci tkání.
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