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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíle práce jsou tři:

1) Studium metod používaných pro získání chitosanu z chitinu
2) Posoudit možnosti funkcionalizace chitosanových nanovláken pro

regeneraci tkání
3) Určit perspektivu použití nanovláken chitosanu jako „drug delivery“ systémů

pro regeneraci měkkých tkání

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je standardně členěna. Obsahuje abstrakt, seznam zkratek,
úvod, cíle práce, vlastní rešerši, závěr a seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Bakalářská práce obsahuje 83 citovaných článků. Styl citování v textu je
standardní, ale bylo by vhodné, aby v případě více citací za jedním odstavcem byly
citované práce seřazeny dle data vydání nebo alespoň dle autorů (abecedně),
práce by působila jednotněji. Ojediněle se vyskytují v citacích překlepy nebo
ponechané zkratky jmen. V seznamu literatury je u dvou článků špatný letopočet
(Feng et al. 2014 – správně 2004 a Fréchette et al. 2016 – správně 2005). Není
úplně nejvhodnější začít odstavec slovy „Existuje hodně studií..“ a tento odstavec
ocitovat pouze jedním článkem z roku 2000.

Z celkového počtu 83 je 34 článků review, které nejsou označeny. Takový počet
sekundárních citací může bohužel vést k doslovným překladům jako na str. 13
kapitola 1.3.2 – Získání chitosanu z houbové struktury.

36 článků je z posledních 5 let.
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je vhodně doplněna devíti obrázky, které jsou správně popsány. Celková
úprava je zdařilá, s minimem překlepů. Jazyková úroveň textu je spíše průměrná.
Některé odstavce je třeba číst vícekrát pro úplné pochopení. Na str. 24 – 26
nemusí být úplně jasné, o čem zrovna daný text pojednává. Vyskytují se zde
odstavce bez citací společně s odstavci s různými citacemi a závěrečné shrnutí
„Výsledky uvedené v této studii…“ vyjde naprázdno.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny, ale chybí jejich jasnější shrnutí
v závěru práce, který díky mnoha odstavcům působí roztříštěně. I přes místy
špatnou čtivost textu, práce zajímavě shrnuje poznatky o využití nanovláken na
bázi chitosanu a srovnává je s nanovlákny vyrobenými z jiných látek.

Práci i přes připomínky doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

1) Uvádíte především nevýhody chitosanových nanovláken získávaných ze
živočichů a výhody nanovláken získaných z hub. Existují případy, kdy je
lepší použít nanovlákna s živočišným původem?

2) Na str. 13 píšete, že nejpřesnější měření deacetylace se provádí pomocí
NMR spektrofotometrů, které v mnoha laboratořích, kde se pracuje
s chitosanem, chybí. Jakou metodou je míra deacetylace měřena v takových
případech?

3) Jak si vysvětlujete baktericidní účinek nanovláken z chitinu? (str. 15) Nebo
obecně antibakteriální vlastnosti nanovláken?

4) Uměl byste uvést příklad (i teoretický) aplikace léčiv pomocí chitosanu, kdy
bude využito rozdílné pH?

5) Na str. 16 píšete, že biokompatibilní polymery podporující adhezi buněk jsou
většinou hydrofobní a že hydrofilní polymery (např. PVA) příliš buněčnou
adhezi a proliferaci nepodporují. Na str. 18 je popsáno, že použití
kyslíkového plazmatu zlepšuje hydrofilnost chitosanové membrány, což
adhezi buněk zvýší. Můžete, prosím, vysvětlit tento opačný efekt?
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